

NUM: 4.



GAZETA WARSZAWSKA
W SOBOTE DZIA 13. STYCZNIA ROKU 1776.

Z Warszawy d. 13. Stycznia.
Uprzykrzoną dla złey drogi drożyznę (a to pod te czasy, kiedy i na pieniądze, dla niedośćtych ieszcze z Kontraktów *Dubieńskich* posiłków, nie wielka tu była tanność) nastąpiony na początku tego tygodnia znaczny mróz, po części przecie odegnawszy, dnia onegdayszego do czterech prawie i pół spadł stopniów, a wczorayszego dnia przy zupełney odwilży i deszczu wcale zniknął. Atoli

ta ostatnia noc nadzieie nasze poprawiła, i już dzisieyszego poranku mroźne zimno do piątego stopnia znowu doszło.

Z HISZPANII.

Z Madrytu d. 30. Listopada.

Dnia 24. tego miesiąca u Dworu w Pałacu *Eskurialnym* z okazji rocznicy Narodzenia z Arcy - Xiążąt W: Xiężny *Toskańskiej* była uroczysta Gala. Wielkie owe łowy ielenie, które Król Imć przed swoim z tego Zamku wyjazdem corocznie zwykł odprawo-

wać, przy zaproszonych wszy-
fkich cudzoziemskich Mini-
strach, dnia onegdajszego być
miały. Na początku miesiąca
przyszłego spodziewamy się
Dworu całego do nas przyby-
cia, wszakże ieszcze na to
pewny dzień wyznaczony
nie jest. Ieymć P: Hrabini
Torrepalma, Infantki *Dony Ka-
roliny Maryi Ochmistrzyni*, o
pozwolenie na złożenie ur-
zędu swojego prosiła, przy
którym iey dawną pensją
z innemi przywilejami, iako
to: mieszkanie u Dworu i ze-
stajen Królewskich karety z
końmi &c. &c. zostawiono.
Niewiadomo ieszcze, kto tę
Dagę zastąpi na urzędzie,
który zawsze z Familii pier-
wszey klasy *Grandow Hisz-
pańskich* rodowita iaka Dama
płaściwała.

Z FRANCYI.

Z *Wersalu* d. 20. *Grudnia*.

Idąc za nadzieją wieści po-
wszechnych, wielkicy na u-
szczęśliwienie kraju odmiany
spodziewały się trzeba. Czę-
ste Hrabi *de S. Germain* z Kró-
lem Imcią w tych czafiech
konferencye, powieść o umy-
ślonych od niego w departa-
mencie wojskowym odmia-
nach zdają się potwierdzać.
Za pogłoskami takimi nie
ręczemy się; atoli przedniey-

sze ich Artykuły namienić
zda się; I. Iż 2. Muszkietie-
row kompanie zniesione, 4.
Leib - Gwardyi kompanie od
liczby 1,460 do 1,000 równo
zciągnięte, Granadyńowie
konni z Karabinierami do
Reymentow Kawaleryi wpi-
sani, Reymenta Prowincyo-
nalne na Legiony rozłożone,
Kommissarze i dozorczy wo-
skowi zniesieni być mają. II.
Iż gdy liczba Reymentow po-
mnożona i dawne dopełnione
będą, całe wojsko na 4. gło-
wne dywizye podzielone, a
każda dywizya po roku pod
namiotami w zupełnym (jak
pod czas wojny) porządku
na przemiany stać, i wszelkie
sztuki wojenney cwiczenia
odprawować będzie pod Kom-
mendą 1. Marszałka *Francyi*,
8. Generałow - Leitnantow i
20. Generałow - Majorow &c.
&c. Tym rozporządzeniem
do tego ma zmierzać Hrabi
de S. Germain, aby zawsze
200,000 wojska w gotowości
stało do marszu, nad 8 dni po
wydanym rozkazie do zabru-
nia się z rynsztunkiem i ży-
wnością nie potrzebując.
Szpital też żołnierski ma być
ze Szkołą *Bycerską* zniesiony;
a na to miejsce po Prowin-
cyach swoich rozłożony żoł-
nierz niedoleżny, po 15 *Sol-*

dów, a proporcjonalnie co raz
wyżey Officer braci będzie.
Uczniowie zaś Rycerskiej
Szkoły, w *Flexyi* póty na nau-
ce zostawać mają, póki do
Kompanii Kadetckich zdadni-
nie będą. Nad temi i tym po-
dobnemi Ministrowi temu
przypisanemi dyspozycjami,
różni różnie i myślą i mówią.
Obojętni pospolicie je chwają;
interesowani z tey miary
przywary upatrują, z której
uszczerbek iaki dla siebie, lub
swoich, albo sobie wyrażają,
albo w rzeczy naydują. Sam
Xiążę *d'Aiguillon*, na Kom-
mendzie Jazdy, million straty
liczy, teyżé na 200,000. Li-
wrów Muszkieterscy Officero-
wie dla siebie upatrują. Wzglę-
dy takowe do żywych remon-
stracyi dają pochód; a Minister
nie wyrozumianym zostając,
oświadcza się tylko, że na to
ma urząd, aby woli Królew-
skiej na pierwsze skinienie
był wykonywaczem. Tyle-
kroć rozrzucona i zawsze nie
skuteczna wieść; iż Król Imé
ma sobie pierwszego przybrać
Ministra, znowu się teraz od-
nawia, i Imé P. Hrabie *de*
Maurepas na celu stawia.

Z Paryża dnia 10. Grudnia.

Lat temu właśnie 10.
gdy Duchowieństwo nasze na
swym Zgromadzeniu Roku

1765. za cel sobie wzięło po-
prawę wszystkich Zakonów,
chcąc je przyprowadzić iak do
naylepszey Zakonney dosko-
nałości; a to przez ustanowie-
nie Kommissyi, z mocą wizy-
towania, poprawowania i re-
formowania (ieśliby potrzebę
widzieli) wszystkich Klaszto-
rów. Przeczuwając Zakon-
ni Przełożeni nie dobre dla
Zakonów swych z tego skut-
ki, niezaniebali przekładać
przed tymże Zgromadzeniem
swego niebezpieczeństwa. Nie
przeczyli oni, iż iak w każ-
dym chociażby nayrzadniey-
szym ludzkim Zgromadzeniu,
tak i w Domach (które także
z ludzi się składają) Zakon-
nych, zawsze jest co popra-
wić; ale od tego są Zakonni
Generałowie, Kommissarze,
Prowincyałowie i inni Star-
si; są też ich Rady i Kapituły.
Nie przeczyli i temu, że w
samych pomienionych Star-
szych, pilności podczas brak,
na których, iako Rządzących;
nierząd pospolicie spływać
powinien: bo chociaż tre-
funkowa, i podczas tylko zda-
rzała się w poddanych uło-
mność, pod naylepszym Rząd-
cą przytrafić się może, owszem
i musi; ciągły iednak i niby
iuz uprzywileiowany w Zgro-
madzeniu nierząd, nikomu

barziefy iak Starzemu przy-
pifać trzeba. Nie przeczyli
naofiatek, iżby przynależna
Zwierzchność mogła mieć
pilne oko i na Zakonnych o-
fob widzialne poftępki i na
Dozorców ich w tym pilność;
ale tego żądali, gdyby spra-
wiedliwe o to upomnienie o-
debrawszy, sami temu, ſrzod-
kami Zgromadzeniu ſwemu
przyzwaitemi, zabiegać ſku-
tecznie mogli. Wszakże ſta-
nęło na tym, iż owa Kommiſ-
ſya była wyznaczona i władzę
ſwą nad wſzytkimi Zakona-
mi rozpoczęła. Wkrótce po-
czuły to Zakony, czego ſię
na początku obawiały, gdy za-
konność umnieyszać ſię za-
częła; ale ich cieſzono, że to
na początku wſzytkich od-
mian tak być muſi, za czafem
zaś pożądaný skutek obficie-
ſię da Bóg pokaże. Atoli przez
te lat 10 przeciwnie tey Kom-
miſſyi ſkutki coraz ſię barziefy
widzieć dawały; tak dalece,
że J. X. Arcybifkup tuteyſzy,
który przed 10. laty naypier-

wſzym teyże Kommiſſyi ſam
był początkiem, widząc teraz
czytym ſwoim zamysłom
przeciwnie ſkutki, naygorli-
wiefy na tegorocznym Ducho-
wieńſtwa Zieździe na nią ża-
lił ſię, iż ona uftanowioną
będąc do Zakonney doskona-
łości budowania, tęż budowę
ſama raczey obalała. Zaden-
tu niewątpi, iż ta Kommiſſya
na celu zawſze miała, aby
Zakony do lepszego Stanu by-
ły przyprowadzone; ale ta
ieft ludzkiego naſzego ſtanu
niedola, iż żadna na ſwiecie
rzecz nie ieft tak dobra, iżby
lepszą być nie mogła; nigdy
więc człowiek, temu co ma,
nie będąc, za polepszeniem
zawſze ſię ubiega; a gdyby
chciał w ſwych zapędach nie-
co ſię zaftanowić i wſtecz o-
beyrzeć, częſtoby poſtrzegł,
że i lepszego nie doſcignął i
od dobrego daleko odbiegł;
przeto ieden naſz dziſieyſzy
Autor napifał: „ Jutrzejſze
„ lepszé, częſto pſuie dziſiey-
„ ſze dobre. „ (*)

(*) *Tę Autora Francuſkiego myſl, dawno już uprzedził
Poeta Włoſki, z okoliczności Nagróbku napifałego iednemu,
który będąc zdrowym, chiał być ieſzcze zdrowſzym; wziął więc
bez potrzeby lekarſtwa, i z niego umarł:*

Zdrów byłem, dobrze ſpałem, dobrzem iadł, i piłem;

Chcąc ſię ieſzcze mieć lepiej, do grobu traſilem.

Wierzcie, o Wymyſlacze! nieſzczęſciu moiemu:

Iż Lepſze, nieprzyjaciel częſto ieft Dobremu.

[NUM: 4.

S U P L E M E N T

DO GAZET WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 13. STYCZNIA ROKU 1776.

Z Rygi dnia 15. Listopada. Z Moskwy dochodzące nas listy wspominają o pojedynku 2. Listopada w lesie *Perowskiim* o dwie z tamtąd wiorsty odprawionym, który tak osoby, iako i okoliczności do niego wchodzące znacznym uczyniły. Pewny od Kawaleryi odprawiony Major, napadł iednego poranku na Generała-Leitnanta Xiążęcia *Galliczyna* w własnymże iego domu, i za pozorną przyczynę swey gwałtowności brał sobie iakąś przed ósmią laty zadaną urazę, gdy w Reymencie pomienionego Xiążęcia służył. Wzięto go w pierwszym razie i w areście osadzono, a gdy sprawa ta do sądu się wytoczyła, dowiedział się Xiąże, iż ten Officer za narzędzie tylko służył, fakcyi na życie iego goniącej, którey pewny Brygadier dowódzcą był i podnieta. Nie żądając tedy zemsty na Majorze owym Xiąże *Galliczyn*, dokazał tego, iż go uwolniono, ale za to Brygadiera na pojedynek wyzwał. Gdy się oba na wyznaczone miejsce, po dwóch sekundantów mając, z pistoletami i szpadami ziechali, zaraz na szpady tak się ostro z sobą zwarli, że Xiąże dwie, a przeciwnik iego trzy rany odniósł. Skutek i dalsze pojedynku okoliczności ieszcze nam nie są wiadome.

Z Wiednia dnia 6. Grudnia. Twierdzi tu wielu, że wydano do 30. to pieszych, to konnych Reymentów ordynans, aby nie tylko do kompletu, ale i nad liczbę ludzi do chorągwi zaciągaty, a włocęgów i tułaczów mocą nawet zabierały. Przyczyną takowego rozkazu, ma być iuż to

nie zupełność Reymentów, zwłaszcza do *Polskiej* pomknionych, z których żołnierstwo umyka, iuż też uciekanie z *Czech* wielu rzemieślników, których tą werbowania boiażnią: nazad do kraiu nagnać spodziewają się. Donoszą nam teraz, iż ów Kommissarzów na rozgraniczenie *Ziemi Multańskiej* wysłanych Zjazd, ieszcze się nie rozszedł, ale że Dwory oba w to wchodzące, w istotnych artykułach zgadzają się, a Kommissarze ich na ostateczne granic poprowadzenie, czasu tylko pogodniejszego wyglądają.

Z *Wiednia* d. 9. *Grudnia*. Wczoraj Cesarz Imć stofując się do Przodków swych zwyczajui, *Niepokalanego* *Poczęcia* *Matki* *Boskiej* uroczyłość w Katedralnym tego miasta Kościele obchodził, na którym nabożeństwie prócz Dworu Cesarzkiego i Akademia tuteysza naydowała się. Arcyksiężniczka Ieymć *księżna de Saxe - Teschen* prosto z tąd ma iechać do *Florencyi*, z tamtąd zaś na Wielki Tydzień w *Rzymie*, a na samą Wielkanoc w *Neapolu* stanać myśli.

Z *Londynu* dnia 15. *Grudnia*. W *Izbie Niższej* temi dniami nic ofobliwego nie zaszło, wyiawszy to, że postanowiono złożyć nową propozycyą na to, aby w czas przyszły ukradkowemu zwierzyny wygubianiu skuteczniey można było zabieżeć. W *Izbie Wyższej* Lordowie uchwalili ostatecznie propozycyą, nadgodę wyznaczającą dla tego, coby zachodnią - pułnocną żeglugi drogę do *Indyi* Zachodnich odkrył. Wynalazek tedy ten 20,000. Funtów *Szterl*: nadgrody zupełney ma sobie naznaczoney.

Tegoż dnia, to iest wtorku przeszłego, czytano tam pierwszy raz propozycyą, handel z *Osadami* przecinającą, a powtórne oney czytanie przed *Izby* teyże kompletem na 15. dzień *Grudnia* naznaczono; srony ktorey, równie ostrego, iak w *Izbie Niższej* był zaszedł, sporu spodziewają się. Na tey i 10. *Grudnia* *Sessyi* zabawili się Lordowie rozporządzeniem sprawy, która 24. *Stycznia* ma być osądzona, względem Ieymć *Pani Elżbiety* (iak ona mówi) *księżny* *Wdowy de Kingston*, która za tego *Pana* poszła za życia ieszcze męża swego, znaioego na ów czas pod imieniem *Kapitana Herwey*, a teraz *Hrabi de Bristol*.

Imć P: *Sayre* strony obwiniającej w sprawie go *lesa majestatis* niemożność dowodzenia rzeczy postrzegszy, pozywa Lorda *Rocheford* o to, iż go bez winy w areszt wzięwszy osadził. Wielce nas tu los elektoralnych woysk pod żóld *Angielski* wziętych obchodzi; wiemy bowiem już o jednym przewozowym statku, że się pod wyspą *Re* tak rozbił mocno, że Officerowie hurmem dopadszy batu, i zbyt go obciążwszy potonęli. Drugi ledwo się z podobnego nieszczęścia, pracy ufilnością wyratował; o innych, gdzie i na co trafili, ieszcze wiedzieć nie możemy.

Dotąd w *Ameryce*, lubo po zkonfederowanych 12. Osadach, gmin zwierzchnią władzę sam obiał, Wielkorządzczy jednak iakożkolwiek ieszcze przy swej powadze ostali; teraz wyjąwszy Imci Pana *Tryon*, *Nowego Yorku* Wielkorządzcę, któremu rozsądne postęпки jego powszechną zjednaly miłość, inni wszyscy tyle mają powagi, ile iey Osad łaska pozwala. W *Karolinie Północney* Imć P: *Martin* władzę swoją mocą utwierdzić zamysłał, ale, gdy się te zamiśly wydały, uprzedzony w nich, sam przegnany, a cały jego rymśztunek z nagłego przechowania dobyty i na pomoc powszechną obrócony został. Inaczej się stało, ale na toż wyszło, z Wielkorządzcą *Karoliny Południowej*. Ten gdy, opuściwszy z naglą obywatelow, okrętu *Królewskiego* dopadł był wprawdzie od nich nazad zapraszany, ale kiedy groźnie im zę wzgardą odpisał, sam też od nich wzgardzony, na groźbach samych dotąd przestaie; *Karolińczykowie* zaś nie przestając na pozbyciu się *Milorda Campbell*, niegdyś Wielkorządzczy swego, wszelkim strony porozumiewających się z nim szkodliwym krokom wcześniej zabiegli.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 13. STYCZNIA 1776.

Dla zabezpieczenia publicznemu zgorśzeniu, i dwoiakiey niewiniątek śmierci, gdy pod progi, drzew stopy, i inne ludziom niewiadome mieysca, dzieci złego łoża kładzione, od zimna i gło-

du umierać muszą; donosi się Publico, iż przy Forcie Szpitala Generalnego Warszawskiego, pod tytułem Dzieciątka JEZUS, jest umyślnie zrobione koło, czyli szafeczka od ulicy dzień i noc otworem stojąca, tym końcem, aby tam dzieci z tego łóża kładzione z ulicy, a obrócone tymże kołem do Szpitala bez żadney trudności dostawać się mogły. Donosi się przy tym szczodrobliwości hojnych Dobrodzieiów, iż tenże Szpital Generalny mnóstwem ubogich i chorych, także dzieci podrzuconych napelniony, długami kilkadziesiąt tysięcy wynoszącemi obciążony, a w dochodach przez erekcyą swoją wyznaczonych uszczuplony, w wielkiej teraz potrzebie, gdy niema z kąd przeszło 700. osob teraz znajdujących się utrzymywać.

Podaje się do wiadomości, iż od lat kilkunastu uszła od męża, czyli takim innym sposobem zginęła Maryanna z Manheyłow Barczowa, na którą że Sukcesyja w Warszawie przynależy, Sukcesorowie icy uwiadomiałą, iż jeżeliby się gdzie znajdowała, aby o sobie znać dała: lub jeżeli komu o śmierci icy wiadomo, aby o tym do Urzędu Miasta Starcy Warszawy doniósł, upraszaia.

Konfysytorz Generalny Kijowski na instancją Pani Brygitty z Jackowskich Bohdanowiczowy cytuie peremptorie P. Woyciecha Bohdanowicza pretendowanego Męża ubivis locorum gdziekolwiek się znajdującego, aby na dzień ósmy miesiąca Stycznia w Roku 1776. w Zytomirzu sam przez się, albo przez swego Prokuratora stawil się in ordine do attentionowania sprawy rozwodowey między sobą, w pomienionym Konfysytorzu toczącey się i agitującey; o czym aby mógł być wiadomy przez publikacyą tey cytacyi na drzwiach Kościelnych, i podanie icy do publicznych gazet zapożywa się.

Upaszaia wszystkich, iż ktoby wiedział o Waleryanie Pierzchalskim Organiscie, i Malżonce iego Anie Pierzchalskiej, jeżeli żyją, lub nie? i gdzie mieszkają? aby dawał znać do Konfysytorza tutejszego Warszawskiego.